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Ö Z E T 

Gaziantep'te fıstık septoriası hastalığı üzerinde yapılan 
çalışmalarda etmenin Septoria pistacina Ali. olduğu ve antep fıs­
tığı mahsulüne hastalık şiddetine göre yıllık % 3Tten % 100'e ka­
dar zarar verdiği anlaşılmıştır. Gaziantep'te hastalık en fazla Fı­
rat nehri sahili bahçelerinde zararlı olmaktadır. 

Etmen fungus, sonbaharda yere düşen hastalıklı fıstık yap­
raklarında kışlamakta ve ilkbaharda ilk enfeksiyonlar bu yaprak­
larda oluşan askosporlarla, Nisan sonlarında antep fıstığı meyve­
lerinin aşağı yukarı iri susam veya buğday danesi kadar olduğu bir 
devresinde meydana gelmektedir. Yapraklarda ilk enfeksiyonları mü­
teakip oluşan piknitlerde teşekkül eden piknosporlar bütün yaz bo­
yunca yine aynı yaprak enfeksiyonlarına devam ederler, tnkubasyon 
periyodu 19-30 gün arasında tesbit edilmiştir. Eylül ortalarında 
ise yapraklarda spermogoniler teşekkül etmiştir. 

Hastalıkla savaş denemelerinde savaş yöntemlerinin bütün 
bahçelerde toplu olarak uygulanması, ilk ilaçlamanın her yıl ya­
pılması ve bu ilaçlamada ilaçlama zamanının çiçek dökümünden sonra 
döllenmeyi müteakip meyvelerin iri susam veya buğday danesi kadar 
olduğu, ilk ilaçlamadan sonra birinci hastalık tahmininin yapılma­
sı ve bu tahminde hastalığın çıkacağı anlaşılırsa birinci ilaçla­
madan 15-17 gün sonra ikinci ilaçlamanın yapılması, üçüncü ve di­
ğer ilaçlamalar için ise; ikinci ilaçlamayı müteakip ikinci bir 
tahmin daha yapılması ve hastalığın epidemi haline geleceği anla­
şılırsa 15-17 gün ara ile ilaçlamalara devam edilerek epideminin 
şiddetine göre 3, 4, 5 ve 6'cı ilaçlamaların tamamlanması gerekti­
ği anlaşılmıştır. 

Hastalık tahminleri yapabilmek için Cetvel 4'te gösterilen 
aylara ait meteorolojik verilerin yine aynı cetvelde gösterilen 
maksimum ve minimum değerler arasına girmesi gerekmektedir. Aksi 
halde hastalık çıkmaz. 

1 Yazının yayın ve yönetim kuruluna geliş tarihi: 10.4.1978 
2 Adana Bölge Zirai Müc. Araş, Enst. Meyve ve Bağ Hast. Lab. Şefi 
3 " 11 " " " " " 11 " " Başasistan 
4 " " 11 11 " " " 11 " " Uzman 
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G î R î Ş 

Bugün dünyada en fazla antep fıstığı yetiştiren ülkeler a-
râsında Türkiye ilk sıralarda yer almaktadır. 1972 değerlerine gö­
re yıllık 20 milyon TL.fden fazla döviz getirmektedir. Her yıl ge­
rek yabanilerinin aşılanması ve gerekse çöğürlerden kurulan yeni 
plantasyonlarla memleketimizde antepfıstığı daha geniş sahalara ya­
yılmakta ve özellikle yurdumuzun doğu Akdeniz bölgesinde lokal ize 
olmaktadır. Halen yıllık istihsalimiz 19 bin ton civarındadır. 
Anonymus (1968)'e göre 1956'dan itibaren ağaç sayısı yıldan yıla 
artmıştır. Ağaç sayısı 1970'de 12.220.000'a ulaşmış olduğu halde 
bazı yıllar hariç genel olarak verim düşük ve ağaç başına 1.8 kg.' 
dır. Verimin düşük olmasının nedeni olarak bazı yıllar hava şart­
ları ile teknik bakım noksanlığı yanında hastalık ve haşerelerle 
gereği gibi mücadele yapılmaması gösterilmektedir1. 

Antep fıstıklarının en önemli hastalığı halkın karazenk de­
diği fıstık septoriası hastalığıdır. 1972, 1977 ve daha önceki yıl­
larda olduğu gibi bu hastalık zaman zaman şiddetli epidemi haline 
gelmekte ve böylece fıstık mahsulüne büyük zararlar vermektedir. 
Has talik Yunanistan, Çekoslovakya, Fransa, Kıbrıs, İsrail, Suriye, 
Irak, Fas, Rusya, A.B.D. (=Teksas) gibi memleketlerde yer yer yay­
gın olup bu ülkelerde zararlar meydana getirmektedir. 

Alkan (1953)'a göre memleketimizde fıstık septoriası has­
talığı ilk defa Bremer tarafından 1952 yıllarında Aydın, izmir, An­
kara ve Gaziantep'te tesbit edilmiştir. Yine aynı yazara göre has­
talık 1952 yılında Gaziantep ve Nizip'te çok yaygın halde bulun­
makta idi. 

Adana Bölge Zir. Müc. Araşt. Enst. arşivlerindeki kayıtla­
ra göre memleketimizde takriben 1953 yılından itibaren fıstık sep­
toriası çalışmalarına başlandı. 0 tarihlerde Bordo bulamacı, Ba­
kirli, Kükürtlü ve Organik ilâçlarla zaman zaman çeşitli ilâç de­
nemeleri yapılmış ancak fungusun biyolojisi bilinmediğinden olumlu 
sonuç alınamamıştır. 1956 - 1957 yıllarında ise fitopatolog Şem­
settin Sönmezalp tarafından denemelere ağırlık verilmiş ve yine 
Bordo bulamacı, Dithane Z-78 ve Coşan isimli ilâçlarla yapılan de­
nemelerden tatminkâr sonuç alınamamakla beraber, Bordo bulamacının 
etkili olduğu dikkati çekmiştir. Sonradan 1963 - 1972 yılları ara­
sında Adana Bölge Zirai Mücadele Araşt. Enst. tarafından E/103.802 
No.lu projeye bağlı olarak yürütülen ilâç denemeleriyle Bordo bu­
lamacı, Melprex, Virifix, Bortane, Antracol, Shell Maneb, Cupro-
sin, Cuprosolor, Toz bakır sandoz ilâçları pratiğe intikal etti­
rilmiştir. Ancak yine hastalığın biyolojisinin tam olarak bilinme­
mesi sebebiyle mücadele yapılan yıllarda bu ilâçlardan da isteni­
len sonuçlar alınamamıştır. 

1 Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Ziraat İşleri Genel Müdürlüğü 
1972-1982 icra planı. 
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Şu halde fıstık septoriası hastalığı biyoloji ve mücadele 
metodunun yeniden tesbiti için geniş çalışmalara ihtiyaç vardır• Bu 
problemleri nazarı dikkate alan Enstitümüz hastalık üzerinde yapı­
lacak temel araştırmaları kapsayan bir (A-Projesi) hazırlamış ve 
buna göre 1973 yılından itibaren çalışmalara başlanmıştır. 

Yaptığımız literatür tetkikleri sonunda fıstık septoriası 
ile ilgili aşağıda kaydedilen bazı literatür dışında gerek mem­
leketimizde ve gerekse antepfıstığı yetiştiren diğer memleketlerde 
detaylı çalışmaların yapıldığına dair herhangi bir kayda rastlan­
mamıştır. Bunlardan Carâccialo (1934) antep fıstıklarında septoria 
hastalığını ilk defa tanımlamıştır. Sonraları Salques (1936), Ro-
ger (1953), Polushkina (1958), Mead (1962), Maaş et al. (1971) 
gibi araştırmacılar hastalığın daha çok Avrupa ve Akdeniz memle­
ketlerindeki yayılışı üzerinde durmuşlar; Alkan (1953), Bremer 
(1954), tleri ve Ayfer (1954), Sönmezalp (1957), Bilgin (1969) ise 
hastalığın Türkiye'deki yayılışı ve kısa biyolojisi üzerinde çe­
şitli bilgiler vermişlerdir. Antepfıstığı septoriası konusunda en 
geniş biyolojik ve morfolojik çalışmalar Chitzanidis (1956) tara­
fından yapılmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

A. Tür tesbiti çalışmaları: Gaziantep'te hastalığın en çok 
görüldüğü köylerden ve her köyden iki bahçeden olmak üzere tesadü­
fen toplanan hastalıklı yapraklar laboratuara getirilerek bunlar­
daki leke büyüklükleri, piknit ve spermogoni şekilleri incelendi, 
Ölçüleri alındı. Keza sonbaharda yere dökülmüş hastalıklı yaprak­
larda da aynı incelemeler yapılarak peritesyum safhasına ait çe­
şitli bilgi ve ölçme sonuçları elde edildi. Fungusun izolasyonu 
için Chitzanidis (1956)'dan alınan metod uygulandı. Kültürel ça­
lışmalarda Mathew ve Chester (1959) ile Scharen ve Krupinsky (1970) 
den faydalanıldı. 

B. Yayılış alanları ve yoğunluk tesbiti çalışmaları: Has­
talığın Gaziantep ili bölgesindeki yayılış ve kesafetine ait sa­
yımlar, fıstık ağaçlarının bulunduğu bütün ilçeler ve her ilçenin 
önemli köylerinde yapıldı. Sayımlarda her 20 ağacın her birinden 
toplanan 100'er yaprak kullanıldı. Bunlar Sönmezalp (1957) skala-
sına göre cetvellere işlendi. Hastalık şiddetleri Karaca (1961)'den 
alınan Towsend-Heuberger formülüne göre yapıldı. 

C. Çeşit ve yabanilerinin hastalığa yakalanma durumu: Bu 
konu ile ilgili sayımlar Gaziantep Zirai Araştırma Enstitüsü Bah­
çesinde yapıldı. Her çeşitten 4'er ağaçta olmak üzere her ağacın 
100'er yaprağı sayıma dahil edildi. Skalaya göre katagorilere ay­
rıldı. Değerlendirme ise Towsend-Heuberger formülüne göre yapıldı. 

D. Mahsûl olarak yıllık zararın tesbiti: Fıstık septoriası 
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hastalığının mahsûl verimi üzerindeki azaltıcı tesirini tesbit et­
mek gayesiyle biri Gaziantep Zirai Araştırma Enstitüsü bahçesinde 
ve diğeri Nizip Yukarı çardak köyünde Mehmet Gökmen bahçesinde ol­
mak üzere iki bahçe denemesi yapıldı. Her iki bahçede yaş, taç bü­
yüklüğü ve erkek ağaçlara uzaklık bakımından aşağı yukarı aynı o-
lan 100'er ağaç ilaçlandı ve 100'er adedi şahit bırakıldı. Sonra­
dan her iki ağaç grubu içerisinden tekrar tesadüfi olarak seçilen 
10'ar ağaçta tartı yapılmış, ilâçlananlar ile ilaçlanmayan ağaçla­
rın verimleri mukayese edilerek hastalığın bir yıllık zararı üze­
rinde çalışılmış ve (t) kontrolü yapılmıştır. Ayrıca adı geçen her 
iki bahçede hastalık şiddetleri de tesbit edilmiştir. 

E. Bio-ekolojik çalışmalar: Hastalık etmeni fungusun» üze­
rinde kışladığı tahmin edilen fıstık bahçeleri, etrafında bulunan 
diğer bitkilerle birlikte bahçe içinde bulunan otlar, bitki artık­
ları v.s. özellikle Sonbahar, kış ve ilkbahar aylarında gözden ge­
çirildi. Diğer bitkilerde fungusun herhangi bir fruktifikasyon or­
ganı görülmemesi üzerine esas çalışmalar; tomurcuk, dal ve yere 
dökülen hastalıklı yapraklara yöneltildi. 

Tomurcuk ve dallar makroskobik ve mikroskobik olarak ince­
lendi kesitler alındı. Sonbaharda yere dökülen hastalıklı yaprak­
lar bahçede 100 x 100 x 50 cm ebadındaki özel kasalarda muhafaza e-
dilerek zaman zaman incelemeye tabi tutuldu. 

Primer enfeksiyonlara neden olan askospor uçuşlarının tes­
biti için içerisinde sonbaharda yere dökülmüş hastalıklı yaprak­
ların bulunduğu kasalarda Altınyay (1972)'den alınan alınan göre 
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yapılan çalışmalar 1973- 1976 yıllarında uygulandı. Buna göre ka­
salara sıralanmış lamların orta sıralarına isabet eden 4 adedinden 
her birinin iki kenarı ve birde merkez kısmından olmak üzere üç 
mikroskop alanındaki sporlar sayıldı. Ortalamaları bulunarak 
(10x40) flık bir mikroskop alanındaki ortalama sayı esas alındı. 
Bu rakkam sayım yapılan günün spor sayısı olarak kullanıldı. Böy­
lece askosporların ilk uçuşları ile uçuş süresi tesbit edildi. 

Yine bu çalışmaların yanında içerisinde yere dökülmüş yap­
raklar bulunan kasalarla birlikte kurulan meteoroloji kafeslerine 
konulan thermohygrographlar ile mahallin sıcaklık ve nem değişim­
leri tesbit edilmiş» ayrıca arazide yapılan.çalışmalarda ağaçların 
fenolojisi de takip edilmiştir. 

Özellikle 1973 ve 1976 yıllarındaki çalışmalarda Gazian­
tep'te Fırat nehri sahili bahçeleri Arıl-Battal vadisi ve merkez 
olmak üzere belli başlı 3 ayrı yerde antep fıstığı ağaçlarının yap­
rak» meyve ve gözleri hastalık yönünden gerekli zamanlarda ince­
lendi. Böylece hastalığın ilk görüldüğü tarihler» yaprak lekeleri­
nin gelişmeleri» piknit ve piknosporlar; spermogonium ve spermati-
ler» yere düşen hastalıklı yapraklarda perites» askus ve askospor­
lar ile bunların olgunlaşma tarihleri» şekilleri yapraklarda mey­
dana getirmiş oldukları simptomlar tetkik edilmiştir. 

Şekil 2. Hastalıkla bulaşık antepfıstığı yaprağında pik-
nitler 

Gaziantep Zirai Araştırma- Enstitüsünün merkez binalarına 5 
km. mesafede bulunan büyük bahçesindeki fıstık ağaçlarının altında 
geçen yıllarda yere dökülen hastalıklı yapraklardan elde edilen 
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askospor inokulumları 1976'da 3 Mayıs ve 1977'de 29 Nisan'da üçer 
ağacın ikişer dalına bulaştırıldı. Bu dallardaki yapraklarda mey­
dana gelen piknosporlardan yapılan inokulumlar ise 1976'da 25 Mayıs 
ve 20 Haziran'da, 1977'de ise: 20 Mayıs, 9 Haziran, 2 Temmuz, 29 
Temmuz, 28 Ağustos tarihlerinde yeni yapraklara inokule edilmiş­
lerdir. Ayrıca 1975 yılında 18 Haziran, 16 Temmuz ve 15 Eylül1de 
sadece piknosporlarla enfeksiyonlar yapılmıştır. 

F. İlaçlama adedini tayin denemeleri: 1977 yılında iki yer­
de yapılan ilaçlama adedini tayin denemelerinde muhtelif ilaçlama 
programları uygulandı, tik ilaçlamalara askospor uçuşlarının baş­
ladığı ve genel olarak meyvelerin iri susam danesi kadar olduğu 
devrede 28- 29 Nisan tarihlerinde başlandı. 

Uygulanan programlar ve tarihleri Cetvel l'de gösterilmiş­
tir. Tesadüf parselleri deneme desenlerine göre 2 yerde tekrarla­
nan denemede ilaçlamalar Holder tipi bahçe pülverizatörü ile ya­
pıldı. Denemede hastalığa karşı en tesirli olarak bilinen Melprex 
ilâcı (Koruma, Dodine 65 WP) % 01'lik dozda kullanılmıştır. Ayrıca 
her iki bahçede mukayese edilen ilaçlama programları ve şahitler 
üçer tekerrür olarak tatbik edilmiş, her parselde üç ağaç bulundu­
rulmuş ve ilaçlanan ağaç sıraları arasında tampon sıralar da bıra­
kılmıştır. 

Cetvel 1. Gaziantep'te fıstık septoriası hastalığına karşı ya­
pılan ilaçlama adedi tayini denemesinde uygulanan i-
lâçlama programları 

1 
Program­

lar 
I. 

tlâçlama 
II. 

tlâçlama 
III. 

tlâçlama 
IV. 

tlâçlama 
V. 

tlâçlama 
VI. 

tlâçlama 

A 28-29 Ni. 16-17 Ma. 3-4 Haz. 20-21 Haz. 7-8 Tem. 24-25 Tem 

B + + + + + -
C + + + + - -
D + + + - - -
E + + - - - -
F + - - - - -

Kontrol - - - - - -

Sayımlar birinci bahçede 21 Ağustos - 1 Eylül ve ikinci bah­
çede ise 20-21 Eylül tarihlerinde yapıldı. Değerlendirmeler her 
parselden toplanan 600 yaprağın septoria skalasına tatbiki ve index-
abbott formülleri kullanılmak suretiyle yapılmıştır. 
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S O N U Ç L A R 

A. Tür tesbitine ait çalışmalar: Fıstık septoriası etmen 
fungusuna ait morfolojik tetkik ve ölçme sonuçları Cetvel 2'de gös­
terilmiştir. Cetvel 2 tetkik edildiğinde Gaziantep'teki septoria 
türünün Septoria plstacina Ali. olduğu anlaşılmaktadır. 

Şekil 3. Septoria plstacina Ali, ile bulaşık meyveler 

B. Yayılış alanları ve kesafetinin tesbiti çalışmaları: Ya­
pılan sürvey çalışmaları sonuçlarına göre ortalama olarak hastalık 
şiddeti Gaziantep merkezde % 27.99; Nizip'te % 59.35; Yavuzeli'nde 
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G. 1976 ve önceki 20 yıllık meteorolojik verilerin karşı­
laştırılması: Hastalığın görüldüğü ve görülmediği yıllara ait 20 
yıllık meteorolojik veriler gözden geçirilmiş, hastalığın meydana 
geldiği ve gelmediği yılların aylarına ait sıcaklık, yağış ve nem­
leri istatistiki analize tabi tutularak (t) ve (D) kontrolları ya­
pılmıştır. 

1957'den 1976'ya kadar hastalığın çıktığı ve epidemi hali­
ne geldiği yıllar, gerek kendi çalışmalarımız gerek Enstitümüz ar­
şivinden ve gerekse Gaziantep Zirai Mücadele ve Karantina Müdürlü­
ğü ile Gaziantep Zirai Araştırma Enstitüsü arşivlerinden ve yine 
Enstitümüzde bu konuda daha Önce çalışmış fitopatoloji mütehassısı 
Şemsettin Sönmezalp'ın özel mektubundan Öğrenilmiştir. 
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% 20.44; Oğuzeli'nde % 23.82 ve Araban ilçesinde ise % 34.10 ola­
rak bulunmuştur. Hastalık en fazla Nizip ilçesinde ve Fırat nehri 
sahili mıntıkalarında kesafet göstermiştir. 

Cetvel 2. Gaziantep antepfıstıklarında Septoria sp. fungusu-
na ait tesbit edilen ölçü ve karakterlerin Chitza­
nidis (1956)'da tesbit edilen türlerle karşılaştı­
rılması 

Füngusun 
safhaları 

S.pistacina 
ölçüleri (Mik­
ron) Chitzani­
dis (1956) 

S.pistaciarum 
Carac ölçü­
leri (Mikron) 
Chitzanidis, 

(1956) 

Bu çalışmadaki Ölçüler 

Yapraklar­
dak i leke­
ler 

Koyu büyük ve 
2. cm. büyüklü­
ğünde lekeler 

Bir çok küçük 
2.5 mm. çapında 
köşeli kahve­
rengi lekeler 

Koyu büyük 1-2 cm. bü­
yüklüğünde lekeler 

înkubasyon 
periyodu 30 gün 10 gün 19-30 

Piknos-
porların 
şekli 

Eğri orak şek­
linde» bir böl­
meli 

2-5 bölmeli 
Orak şeklinde genellik­
le bir bölmeli bazan 
bölmes iz 

Askuslar Her periteste 
20 Askus 

Her periteste 
50-60 askus Her periteste 20 askus 

Piknitler (96- 160) 
(160-240) 

(128- 192) 
(138- 218) 

Eni Boyu 
Piknitler (96- 160) 

(160-240) 
(128- 192) 
(138- 218) 95-162 

(127 + 2.2) 
148-226 

(188 T 3.4) 
Piknos-
porlar 

(3.6-4.8) 
(31.8-47.7) 

(3.2-4.3) 
(47.7 - 84.3) 

2.9-4.2 
(3.8 + 1.7) 

30.5-43.0 
(36.5 ̂  5.4) 

Spermo-
gonia 

(77 - 106) 
(80- 118) 

(90 - 122) 
(96- 150) 

72-96 
(79.5 * 3.8) 

75-100 
(83.0T 4.5) 

Spermatia (1.0- 1.4) 
(3.9 - 5.6) 

(1.0-1.4) 
(2.8-4.9) 

1.0-1.5 
(1.0 + 0.8) 

3.4-6.5 
(4.8 + 1.7) 

Perites-
yumlar 

(80- 106) 
(90- 112) 

(86 - 118) 
(96 - 128) 

87-105 
(90.3 + 5.2) 

82-110 
(91.0 + 3.1) 

Askuslar (12.8-14.4) 
(44.8- 54.4) 

(8.0-11.9) 
(47.7 - 60.4) 

10.5-11.4 
(10.1+ 2.3) 

40.3-52.8 
(45.7 + 4.6) 

Askospor­
lar 

(3.2-4.8) 
(26.2 - 40) 

(3.3-4.3) 
(18.3- 30.2) 

2.0-4.3 
(3.6 + 1.6) 

25.0-33.5 
(29.3 + 4.1) 
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Şekil 4. Hastalıkla çok bulaşık yapraklar dolayısiyle bes­
lenemeyen ve iç kısımlarını geliştiremeyen meyveler 

Sonbaharda yere dökülen hastalıklı yapraklarda ilkbaharda 
Nisan sonlarına doğru ilk askospor uçuşları meydana gelmektedir. 
Şekil 6'daki grafikten de takip edileceği üzere maksimum ascospor 
uçuşları 3-24 Mayıs tarihleri arasında oluşmaktadır. Sporulasyo-
nun başladığı devrede antep fıstığı meyveleri aşağı yukarı iri su­
sam danesi kadardır. Askospor uçuşları, meyveler fasulye danesi o-
luncaya kadar devam etmektedir. 

24 

C. Çeşit ve yabanilerin hastalığa yakalanma durumu: Bu ko­
nuda yapılan çalışmalarda fıstık çeşitlerine göre hastalık şiddet­
leri; Kırmızı fıstık % 68, Halebi fıstık % 55, Siirt fıstığı % 50, 
Kuş fıstığı % 50, Değirmi fıstığı % 49, Erkek fıstık % 4 olarak 
tesbit edilmiştir. Menengiç (P.terebinthus L.), Buttum (P.khınjuk 
St.) ve Çekirdek çöğürü (P.vera L,)'nün ise hastalığa hiç yakalan­
madıkları anlaşılmıştır. 

D. Mahsûl olarak yıllık zararın tesbiti: Antepfıstıkların-
da septoria hastalığının ağırlık olarak mahsule verdiği zarar ora­
nının tesbiti için iki yerde yapılan tartılar sonunda hastalık şid­
detinin % 63.35 olduğu bahçede zararın % 14.88 ve hastalık şidde­
tinin % 43.83 olduğu bahçede ise zararın % 3.12 olduğu tesbit edil­
miştir. 

E. Bio-ekolojik çalışmalar: Fungusun peritesyum devresini 
sonbaharda yere düşen hastalıklı yapraklarda tamamladığı ve ayrı­
ca fungusun kışı böyle yapraklarda geçirdiği tesbit edildi. 
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Gaziantep'te tabii enfekteli fıstık yapraklarında ilk pik-
nitler Fırat sahilinde 28 Mayıs - 5 Haziran, Merkezde 17 Mayıfe - 3 
Haziran tarihlerinde meydana gelmiştir. Yaprağın her iki yüzünde 
basık küre şeklinde doku içerisine gömülmüş olan piknitlerin tepe 
kısımları açık yeşil olup birkaç gün sonra olgunlaşarak koyu kah­
ve rengi hale geldiler (Şekil 8). Baş kısımlarının çıplak gözle gö­
rülmesinden itibaren 7-10 gün sonra olgunlaşarak patlamaktadır­
lar. Patlayan piknitin Ostiol denilen ağzından içinde binlerce pik-
nospor bulunan siyahımsı koyu kahve rengi ve zamkımsı bir sıvı çık­
maktadır. 

Şekil 5. Patlamış bir peritesten çıkan 
askuslar 

Piknitlerin olgunlaşması ve gelişmesiyle birİikte yaprağın 
piknit etrafına isabet eden dokusunda hemen renk değişimi ye nek­
roz meydana gelmemektedir. Ancak kesif enfeksiyonlarda piknit grup­
larının birbirinin içerisine girmesiyle nekrotik bölgeler oluşmak­
tadır. Bu lekeler gittikçe büyüyerek bütün yaprağı kaplamak sure­
tiyle yaprağın tamamının kurumasına sebep olurlar. Böyle yapraklar 
vaktinden önce örneğin Temmuz sonlarına doğru dökülmektedirler. İlk 
devrelerde yaprak sathında 0.5 mm yer kaplayan ve 8-10 piknitin 
oluşturduğu piknit grubu daha sonra ve Eylül ortalarına doğru 
spermogoniumların da meydana gelmesiyle 2 cm kadar yer işgal et­
mektedir. Ayrıca olgunlaşmış her piknit grubunda. 50 - 150 arasında 
piknit bulunmaktadır. 

25 
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Şekil 6. Septoria pistacina All.'nın askospor uçuşlarını gösteren 
grafik. 

Piknit grubuna 1-2 mm mesafede ve bazen piknitlerle iç içe 
olmak üzere genel olarak Eylül ortalarına doğru spermogoniumlar 
meydana gelmişlerdir. Ölçüleri Cetvel 2 fde verilen spermogonium­
lar da yine pikniumlara benzeyip daha çok yumurta şeklinde küremsi 
yapıdadırlar. 1976'daki tetkiklerimizde spermogoniumların da pik­
nitler gibi siyahımsı zamkımsı bir madde çıkarmakta oldukları ve 
spermatilerin bu zamkın içinde bulundukları tesbit edilmiştir. 

Peritesyumlar ise ancak sonbaharda hastalıklı yaprakların 
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Diğer taraftan meyvelerde de, enfeksiyonun az veya kesif 
olmasına göre çoğalıp azalan sayıda piknitler bulunmakta ve hatta 
bazı hallerde bunlar Ağustos sonuna doğru meyve kabuğunu tamamen 
kaplıyabilmektedir. Yapraklarda da kesif enfeksiyon bulunduğu tak­
dirde böyle meyveler iç bağlıyamamaktadırlar (Şekil 6). Yeni sür­
gün ve gözlerde yapılan tetkiklerde ise herhangi bir enfeksiyon i-
?ine rastlanmamıştır. 
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yere düşmesinden sonra ve Nisan başlarından itibaren tevekkül eder­
ler. Nisan sonlarına doğru ise olgunlaşmaktadırlar. Askosporların 
çoğu Nisan sonlarına doğru ejekte olurlar. Peritesyumlar piknit 
ve spermogoniumların etrafında ve özellikle spermogoniumlara çok 
yakın (1 mm kadar) mesafede ve bazen onlarla birlikte karışık veya 
küme şeklinde bulunmakta olup yaprak dokusuna gömülmüş siyah küre 
şeklindedirler. Her perites içinde 20 adet olarak tesbit edilen 
askuslar lobut sopası şeklinde ve sap tarafları diğer kısımlarına 
nazaran incedir. Her askusta ise 8 adet silindirik yapıda 2 hücre­
li askosporlar mevcuttur (Şekil 5). 

1975, 1976 ve 1977 yıllarında yapılan suni enfeksiyon de­
neme sonuçları Cetvel 3'de görülmektedir. Cetvelin tetkikinden de 
anlaşılacağı üzere S.pistacina Ali. fungusu inokulasyondan 19-30 
gün sonra piknitlerini ve piknosporlarını olgunlaştırmaktadır. 
İnkubasyon süresi ortalama 24.2 gün^ olarak tesbit edilmiştir. 

Şekil 7. Septoria pistacina Ali. peritesyum ve as­
kosporları 

Yine Cetvel 3'de görüldüğü üzere piknosporlar yaz devresin­
de 3 defa enfeksiyon yapabilmektedirler. Buna göre septoria hasta­
lığının enfeksiyon süresinin Nisan sonlarında başladığı, Temmuz so­
nu ve hatta ektrem olarak Eylül ortalarına kadar devam etmekte ol­
duğu anlaşılmıştır. 

Yapılan suni enfeksiyon denemelerinde fungus sadece yaprak 
ve meyvelerde enfeksiyon oluşturmuş, sürgün ve tomurcuklarda her­
hangi bir hastalık izine rastlanmamıştır. 

27 
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Cetvel 3. 5.pistacına All.'nın Askospor ve Piknospor1larla 
yapılan suni enfeksiyon denemelerine ait tarih­
ler ve inkubasyon süreleri. 

tnokulasyon 
tarih ve 

şekli 
Yeni piknitlerin 
patlama tarihi 

İnkubasyon 
süresi 
(gün) 

A Ç I K L A M A 

3/5/1976 25/5/1976 22 Piknit sayısı az 
29/4/1977 18/5/1977 19 " orta 
Askosporlarla 

25/5/1976 20/6/1976 25 " 11 orta 
20/5/1977 9/6/1977 20 " " çok 
Piknosporlarla 

18/6/1975 8/7/1975 20 11 11 çok 
20/6/1976 18/7/1976 29 11 11 az 
9/6/1977 2/7/1977 23 11 11 orta 

Piknosporlarla 

16/7/1975 9/8/1975 24 " 11 orta 
2/7/1977 29/7/1977 27 tl 11 it 

Piknosporlarla 

29/7/1977 28/8/1977 30 11 " az 
28/8/1977 - - 11 11 yok 
Piknosporlarla 

15/9/1975 13/10/1975 28 " çok az 
Piknosporlarla 

F. İlaçlama adedini tayin denemeleri: Gaziantep'in Nizip 
ve Oğuzeli ilçelerinde yapılan ilaçlama adedini tayin denemeleri­
ne ait sonuçlar Cetvel 4 fde gösterilmiştir. Cetvelin tetkikinden 
anlaşılacağı üzere en tesirli programlar % 79.25 - 75.00 ile (A) ve 
% 73.99 - 73.29 ile (B) programlarıdır ki (A) programında 6 ilaçla­
ma ve (B) programında ise 5 ilaçlama mevcuttur. Diğer 4 ve daha az 
sayıda ilaçlama ihtiva eden C, D, E, F programları % 65 ve daha dü­
şük tesir gösterdiğinden etkili görülmemişlerdir. 
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Cetvel 4. tlâçlama programları ve ortalama tesir yüzdeleri 

Programlar Birinci bahçe ortalama 
% tesir (Nizip) 

İkinci bahçe ortalama 
% tesir (Oğuzeli) 

A (6 ilaçlama) 75.00 79.25 

B (5 ilaçlama) 73.29 73.99 

C (4 ilaçlama) 62.21 65.63 

D (3 ilaçlama) 45.17 52.01 

E (2 ilaçlama) 40.34 40.24 

F (1 ilaçlama) 33.80 26.62 

K O N T R O L 0 0 

G. 1976 ve Önceki 20 yıllık meteorolojik verilerin karşı­
laştırılması: Hastalığın görüldüğü ve görülmediği yıllara ait 20 
yıllık meteorolojik veriler karşılaştırılmış ve yapılan istatisti-
ki analizler sonunda hastalığın çıktığı ve çıkmadığı yıllarda ay­
lık sıcaklık ve yağış toplamları arasında fark olduğu sonucuna va­
rılmıştır. Ayrıca uygulanan Duncan testlerinde de sıcaklık için 

Cetvel 5. Bölgede S.pistacina' All.'nın meydana gelebilmesi 
için gerekli sıcaklık ve yağışlar 

AYLAR 
Sıcaklık (°c) 

Günlük ortalamaların aylık 
toplamları 

Yağış (mm) 
Aylık toplamları 

Minimum Max imum Minimum Maximum 
Kasım 222.00 285.00 25.90 150.10 

Ocak -98.50 174.50 26.00 230,00 

Şubat -18.50 128.70 -
Mart 174.95 281.20 - -
Nisan 313.75 467.30 29.00 156.00 

Mayıs 488.00 587.50 23.00 102.00 

Haziran 600.00 720.00 -
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